cet état, nécessaire à l'harmonieux fonctionnement de l'ensemble, ne préjuge en rien de la destinée éternelle de chacun. Après l'épreuve de la vie présente, Dieu donne à chacun des êtres libres le rang et la gloire éternels que sa vertu lui a mérité. Tel est le plan primitif, telle est l'œuvre divine dans son intégrité première (1).

2° *Sa déformation par le péché de l'homme.*—Mais l'œuvre divine s'est trouvée ravagée par la chute originelle qui y a amoncelé les ruines.—Detaché de Dieu, en révolte contre Dieu, l'homme n'a plus vécu en harmonie avec ses semblables.—Detaché de l'espérance des biens futurs, l'homme s'est rué en famélique et en furieux sur les biens terrestres, et pour les posséder seul en a violemment repoussé ses frères. Plus fort, il a écrasé les faibles; plus riche, il a affamé les plus indigents, et son égoïsme n'a connu qu'une jouissance sans miséricorde et un assouvissement sans pitié.—Detaché de la vérité de sa nature et de la notion de son origine, l'homme s'est fait Dieu, s'est dressé des autels, a exigé de ses semblables la servilité d'un culte sacrilège.

Que devaient amener ces prétentions impies, cette cruauté sanglante, cet écrasement sans entrailles? Comme fruit naturel la haine des victimes, l'espoir des représailles, la guerre implacable des pauvres contre les riches, des opprimés contre les oppresseurs. Guerre vieille comme le monde, acharnée comme la convoitise d'où elle naît, interminable comme les passions qui l'enflamment. Aussi la trame de l'histoire sociale n'est-elle, après tout, composée, que des haines et des guerres livrées entre ces deux portions de l'humanité.

(1) Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus.

Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Julai, sive gentilis, sive servi, sive liberi; et omnes in uno spiritu potati sumus.

Nam et corpus non est unum membrum, sed multa:

Si dixerit pes: Quoniam non sum manus, non sum de corpore, num ideo es de corpore?

Et si dixerit auris: Quoniam non sum oculus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore?

Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi adoratus?

Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore sicut voluit.

Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus?

Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus.

Non potest autem oculus dicere manui: Opera tua non indigeo; aut iterum caput pedibus: Non estis mihi necessarii.